
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 3                del 24-02-2026 
 
Cod. Ente: 10742 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza: Straordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica 
 

COPIA 
 

 
L'anno duemilaventisei addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 21:00, nella 

sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti 
sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 
 
   Assandri Aldo P FUSAR POLI PIERAGOSTINO P 
BOSIO GIOVANNI P GHISLANDI TERESIO P 
BERTOLOTTI VALENTINA P POLI GIUSEPPE P 
CAGLIONI GIAN CARLO A RICCARDI LUCA P 
DELGROSSI GIOVANNI 
BENEDETTO 

P SOMENZI DAVIDE P 

FAVALLI TIZIANA P   
   
Partecipa il Segretario Comunale Malvicini Dr. Matteo il quale provvede alla redazione 
del verbale.  
 

 
Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. Assandri Aldo in qualità di Sindaco ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

   
  

Oggetto: Ratifica variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 ex art. 175, d.lgs. 
267/2000 assunta con delibera di giunta comunale n. 9 del 23.01.2026 

mailto:N.@1--@


 
 

2 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3                                                                              del 24-02-2026 
 

Oggetto: Ratifica variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 ex art. 175, d.lgs. 
267/2000 assunta con delibera di giunta comunale n. 9 del 23.01.2026 
 
Interventi  
Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno  
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126; 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli 
enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 
gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
RICHIAMATA la seguente deliberazione: 
Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2026 avente ad oggetto “VARIAZIONE DI URGENZA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 - EX ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 
267/2001 SS.II.MM.”; 
CONSIDERATO che si è reso necessario apportare al Bilancio dell’esercizio in corso 
quelle variazioni necessarie per adeguarlo alle necessità venute a crearsi nelle sopra 
richiamate occasioni;  
VISTO l’art. 175 del D. Lgs n. 267/2000 che al 4° comma dispone: “Ai sensi dell’art. 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
RICONOSCIUTA l’urgenza invocata dalla Giunta Comunale per l’assunzione del potere 
surrogatorio e nulla avendo da osservare nel merito la realizzazione degli interventi 
programmati; 
DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole con Verbale n. 1 del 
21.01.2026 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla 
Giunta Comunale con le delibera n. 9 del 23.01.2026, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000, condividendone le motivazioni; 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. 
Lgs.267/2000;  
Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi nelle forme di 
legge dai consiglieri presenti in aula;  



 
 

3 

DELIBERA 
1) di RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 

del D.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2026/2028, 
adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2026; 

2) di DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente parere 
favorevole con Verbale del 18/02/2025 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 267/2000, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, onde 
rispettare l’attuazione dei programmi stabiliti dall’amministrazione comunale;  
Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi nelle forme di 
legge dai consiglieri presenti in aula  

DELIBERA 
di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
F.to Assandri Aldo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
          IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Assandri Arch. Aldo                                              F.to Malvicini Dr. Matteo 
 
                                          
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 Si attesta 
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune il 05.03.2026 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Malvicini Dr. Matteo 

______________________________________________________________________ 
                                                                           

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 ( × ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 in data 24.02.2026. 
 
 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Lì 05.03.2026 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Malvicini Dr. Matteo 
______________________________________________________________________ 
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Lì 05.03.2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Malvicini Dr. Matteo 

 
 


